令和６年１１月７日

保護者 様

さいたま市立上落合小学校

                                  校長          松下 穣

第３６回 読書感想画中央コンクール作品募集について

向寒の候、保護者の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校の教育

活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、本校では読書活動推進の取組みの一つとして、「読書感想画コンクール」への応募を推奨してお

ります。希望するご家庭につきましては、下記の内容にご注意の上、ご参加くださいますようお願いいた

します。

記

１ 応募概要

（１）趣旨

読書によって得た感動を絵画表現することを通して、児童生徒の読書力、表現力を養うとと

もに、読書活動の振興を図る。

（２）主催

   公益社団法人全国学校図書館協議会、毎日新聞社、実施都道府県学校図書館協議会

２ 応募区分

  （１）低学年（１・２・３学年）指定読書・自由読書

（２）高学年（４・５・６学年）指定読書・自由読書

    ※ 指定読書の図書については、次ページ URL から参照してください。

３ 用紙・画材

 ○画用紙・ケント紙・キャンバスボード・マニラ紙・ボール紙いずれも可。

（ワク貼りキャンバスや木製パネル等厚みのあるものは不可）

○画材は、クレヨン・パステル・水彩・油絵具など自由。

○版画・貼り絵も可。

４ 寸法

  ○３６㎝×２５cm以上で、５５㎝×４０㎝以下の大きさ。

５ 作品提出上の注意

  ○作品の裏面右上に応募票・左下に作画感想（児童直筆）を貼付してください。

   応募される場合は、下記 URL から応募票、作画感想用紙をダウンロードしてください。

  ○未発表作品を提出してください。（類似のコンクールに応募したものも不可となります。）

  ○次のような作品は、審査対象外となります。

   読んだ本にある絵を真似したもの、ポスター・映画・DVDなどの場面を真似したもの。

   上記の寸法から作品の一部でもはみ出しているもの。

  ○作品は、破損しないように、当て紙をして提出してください。（新聞紙などに挟んでください。）

  ○応募作品は返却されませんので、予めご了承ください。

６ 提出締切

令和６年 １１月２２日（金）

※ 締切を過ぎますとコンクールへの出品ができませんので、厳守していただきますようお願いい

たします。

※ 昨年度までと実施期間が異なります。ご注意ください。

７ 第３６回読書感想画コンクール HP

○応募要項

読書感想画中央コンクール公式サイト〈応募要項〉

○指定図書一覧

読書感想画中央コンクール公式サイト〈指定図書一覧〉

○応募票

第 36 回読書感想画_応募票

○作画感想用 原稿用紙

第 36 回読書感想画_原稿用紙

○読書感想画 Q＆A

第 36 回読書感想画 Q&A

○第３５回受賞作品

読書感想画中央コンクール公式サイト〈受賞作品〉

【本件担当】

 上落合小学校   伊藤

 電話        852-5381

https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/youkou.html
https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/books.html
https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/download/oubohyo.pdf
https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/download/genkoyoushi.pdf
https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/download/q_and_a_leaflet.pdf
https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/prize35.html